
УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

О Совете по правотворчеству при Губернаторе Алтайского края

В целях совершенствования законодательства и правотворческой
деятельности Алтайского края постановляю:

1. Создать Совет по правотворчеству при Губернаторе Алтайского края.
2. Утвердить прилагаемое Положение о Совете по правотворчеству при

Губернаторе Алтайского края.

Губернатор Алтайского края А.Б. Карлин

г. Барнаул
5 июня 2017 года
№67



УТВЕРЖДЕНО
указом Губернатора
Алтайского края
от 05.06. 2017 №67

ПОЛОЖЕНИЕ
о Совете по правотворчеству при Губернаторе Алтайского края

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок формирования и
деятельности Совета по правотворчеству при Губернаторе Алтайского края
(далее - «Совет»).

1.2. Совет является коллегиальным совещательным органом,
образованным для совершенствования правотворческой деятельности органов
государственной власти Алтайского края и нормативных правовых актов
Алтайского края.

1.3. В своей деятельности Совет руководствуется законодательством
Российской Федерации и Алтайского края, настоящим Положением.

1.4. Основными задачами деятельности Совета являются:
анализ проблем и тенденций развития правотворчества и

правоприменительной практики в Алтайском крае;
преодоление пробелов и коллизий в нормативном правовом

регулировании по предметам совместного ведения Российской Федерации и
Алтайского края;

совершенствование законодательства Алтайского края.

2. Полномочия и права Совета

2.1. К полномочиям Совета относятся:
подготовка предложений для внесения на рассмотрение федеральных

органов исполнительной власти, Алтайского краевого Законодательного
Собрания, Губернатора Алтайского края, Правительства Алтайского края,
органов исполнительной власти Алтайского края и органов местного
самоуправления по вопросам совершенствования правотворческой
деятельности, распространения положительного опыта;

участие в подготовке проектов законов и иных правовых актов
Алтайского края;

создание рабочих групп с участием ученых и специалистов для
подготовки предложений по актуальным проблемам правотворческой
деятельности;

содействие освещению в средствах массовой информации вопросов
правотворческой деятельности;



разработка предложений по подготовке и изданию справочных и
информационных материалов по вопросам правотворческой деятельности;

осуществление иных функций, относящихся к компетенции Совета, в
соответствии с поручениями председателя Совета.

2.2. Совет для осуществления возложенных на него задач имеет право:
запрашивать в установленном порядке необходимую информацию от

государственных органов, предприятий, учреждений и организаций, кроме
сведений, составляющих коммерческую или иную тайну;

приглашать на свои заседания должностных лиц органов
исполнительной власти края, по согласованию депутатов Алтайского краевого
Законодательного Собрания, должностных лиц представительных органов
муниципальных образований, представителей общественных объединений,
иных организаций;

привлекать к участию в работе Совета по согласованию и в
установленном порядке в качестве консультантов и экспертов ученых,
представителей бизнес-структур, общественных организаций.

3. Организация деятельности Совета

3.1. Состав Совета утверждается распоряжением Губернатора
Алтайского края.

3.2. Совет формируется из представителей территориальных органов
федеральных органов исполнительной власти (по согласованию), Алтайского
краевого Законодательного Собрания (по согласованию), органов
исполнительной власти Алтайского края, научных, образовательных и иных
организаций (по согласованию).

3.3. Совет формируется в составе председателя Совета, заместителя
председателя Совета, секретаря Совета и иных его членов.

Председателем Совета является Губернатор Алтайского края.
3.4. Члены Совета участвуют в его деятельности на общественных

началах.
3.5. Основной формой деятельности Совета является заседание.
3.6. Заседания Совета проводятся не реже одного раза в полугодие.
3.7. Секретарь Совета информирует членов Совета о дате, месте,

времени проведения, повестке заседания Совета не менее чем за три рабочих
дня до проведения заседания Совета.

3.8. Заседание Совета правомочно, если на нем присутствует не менее
двух третей списочного состава его членов.

3.9. Решения Совета принимаются коллегиально, посредством
открытого голосования, простым большинством голосов присутствующих на
заседании его членов. В случае равенства голосов решающим является голос
лица, председательствующего на заседании Совета.



3.10. Решения Совета оформляются протоколом в течение пяти дней
после проведения заседания, который подписывается председательствующим
и секретарем.

3.11. Решения Совета, принятые в пределах его компетенции, носят
рекомендательный характер, а для органов исполнительной власти
Алтайского края имеют статус поручений, обязательных для исполнения.

3.12. Для проработки вопросов, подготовки заседаний Совета,
проведения экспертных и аналитических работ Совет может создавать
постоянные или временные рабочие группы, действующие под руководством
заместителя председателя Совета.

3.13. Совет осуществляет контроль за исполнением поручений и (или)
рекомендаций, принятых на заседании Совета.

3.14. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета
осуществляет представитель Губернатора и Правительства Алтайского края в
Алтайском краевом Законодательном Собрании, который также несет
ответственность за организацию и ведение делопроизводства, сохранность
материалов (в том числе протоколов), их подготовку к сдаче в архив.


